DPC連絡 0005

2025年 7月 2日

ＤＰＣ対象病院  連絡担当者殿

ＤＰＣ準備病院  連絡担当者殿

出来高算定病院  連絡担当者殿

DPC調査事務局

2025年度 DPCデータ提出支援ツールの改修について

日頃より DPC の評価・検証等に係る調査（退院患者調査）にご協力頂き感謝申し上げます。

2025年度 DPC データ提出支援ツールについて、6月 27日付にて Ver.1.1.0を掲載させて頂きましたが、

不具合対応等を行った改修版を調査用ホームページに掲載いたしましたのでご連絡申し上げます。

ホームページが「お気に入り」などに登録されている場合、情報が最新でないことがあります。キーボー

ドの ctrl+F5 ボタンを押し、ページの更新後、ダウンロードをご確認ください。

なお、本改修以前に形式チェック機能で既に合格となり提出用データを作成されている場合（ご提出頂い

ている場合を含む）は、再作成の必要はございません。今後はバージョンアップを行った上でチェックを実

行してください。

記

2025年度調査用ホームページ

https://www01.prrism.com/dpc/2025/top.html

2025年度 DPCデータ提出支援ツール：Ver.1.1.1

 調査用ホームページからダウンロード後、解凍した後、バージョンアップをお願いいたします。

 ログイン時のユーザ IDやパスワードは両者とも「Admin」となります。

「セットアップマニュアル」の P22をご参照ください。

■EFファイル統合機能 ：改修なし

■様式 3入力機能

【改修内容】

 様式 3-3の入力機能において、「A304地域包括医療病棟入院料」の届出状況が「A301-3脳卒中ケアユニ

ット入院医療管理料」の届出状況と同一値で反映されてしまう不具合対応。

 2025年 4月の作成において、前月複写を不活化する対応。

操作マニュアルは、DPCデータ提出支援ツール起動後の本ツール画面上部の

ドキュメントタブ→操作マニュアル から参照可能です。

https://www01.prrism.com/dpc/2025/top.html

■形式チェック機能

【改修内容】

 単体チェック【1-858-01-03-839-E】「手術情報（A007010） 点数表コード、手術日」において、前回改

定時期（2022年 4月 1日）以前の手術でもエラーが出力される不具合対応。

 単体チェック【1-051-06-01-300-E】等「SOFAスコア／敗血症」において、当日測定日に”99999999”が

入力されている場合、当日測定値においてエラーが出力される不具合対応。

 相関チェック【C-004-21-01-951-E】「【EF-21】医療区分・ADL区分の不足」において、問題がないにも

かかわらずエラーが出力される不具合対応。

 単体チェック

【1-002-08-03-252-E】「入院情報（A000020） 自傷行為・自殺企図の有無」

【1-015-02-04-266-E】「出生児情報（A003010）出生時体重

【1-015-03-03-266-E】「出生児情報（A003010）出生時妊娠週数」

【1-047-02-03-258-E】「FIM/入退棟日（FIM0010）退棟日」

【1-047-04-03-259-E】「FIM/入退棟日（FIM0010）退棟時 FIM得点」

【1-049-09-03-254-E】「栄養情報（A004030）入院後 48 時間以内の栄養アセスメントの実施」

において、未入力でも問題がないにも関わらずエラーが出力される不具合対応。

■DPC ファイル取込み

【改修内容 1】

 様式 1やHファイル取込み時にヘッダー行が存在しなくとも、ファイル取込みが行えるように改修。

【注意事項 1】

 データ行において改行や型崩れ等がある場合は、エラー等が起こりますのでご留意ください。

 様式 1及びHファイルについて、テキストの文字コード（エンコード）がUTF形式である場合、エラ

ーが発生し、取込みが出来ない事象が確認できております。その場合、テキストファイルの文字コード

（エンコード）を ANSI形式で保存して頂き、取込みを実行頂ければと存じます。

【改修内容 2】

 2025年 2月 3月のチェック用データを取り込んだ際、「Kファイルの取込月とファイル内の月が異なり

ます」のメッセージが出力され処理が中断される不具合対応。

【改修内容 3】

2025 年 2 月 3 月のチェック用データを取り込んだ際、「チェック用データの複合化に失敗しました」の

メッセージが出力され処理が中断される不具合対応。

その他注意事項

 調査内容の問い合わせ先：dpc@prrism.com

 調査参加医療機関の増大に伴い、医療機関名（省略した医療機関名含む）のみではどのような施設か判

読が難しくなっております。お問い合わせの際には、件名の先頭に貴院の施設コード（9 桁）をご記載

ください（例：123456789_様式 1 についての質問）。

以上

mailto:dpc@prrism.com